6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область Черемховский район
Новогромовское муниципальное образование

Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.01.2018
№ 7
с. Новогромово

О внесении изменений в Положение о порядке

списания муниципального имущества (основных

средств) Новогромовского муниципального
образования утвержденного постановлением
администрации № 326 от 24.11.2016

С целью приведения правовых актов администрации Новогромовского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Новогромовского муниципального образования, утвержденным решением Думы Новогромовского муниципального образования от 08.08.2006 № 27, руководствуясь статьями 32, 43, 49, 50 Устава Новогромовского муниципального образования, администрация Новогромовского муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о порядке списания муниципального имущества (основных средств) Новогромовского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации от 24.11.2016 № 326 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Заголовок Положения о списании муниципального имущества Новогромовского муниципального образования, изложить в следующей редакции:

«Положение о порядке списания муниципального имущества (основных средств) Новогромовского муниципального образования»

1.2. Абзац третий пункта 1.2 Положения изложить в следующей редакции:
«- закрепленного на праве оперативного управления за казенными предприятиями и муниципальными учреждениями (далее - учреждениями);»

1.3. Подпункт 1.5 раздела 1 Положения исключить.

1.4. Раздел 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2. Порядок списания имущества муниципальной казны, имущества закрепленного за организациями на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления за казенными, бюджетными муниципальными учреждениями.
2.1. Списание Имущества имеет место в случаях:

1) морального износа (несоответствия вещи современному уровню техники или иной области знаний) и (или) физического износа (несоответствия свойств вещи ее первоначальному состоянию, если срок эксплуатации оргтехники превысил пять лет);

2) уничтожении при аварии, пожаре, стихийном бедствии, чрезвычайной ситуации, террористическом акте;

3) хищения, утраты, уничтожения или повреждения объектов, при котором их дальнейшее использование не представляется возможным без значительных затрат на восстановление.

2.2. Списание Имущества инициируется:

1) администрацией Новогромовского муниципального образования (далее - администрация) в отношении Имущества, находящегося в муниципальной казне Новогромовского муниципального образования;

2) руководителем муниципального унитарного предприятия (далее - организация) в отношении Имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения;

3) руководителем бюджетного или казенного муниципального учреждения (далее - учреждения) в отношении Имущества, закрепленного на праве оперативного управления.

Имущество подлежит списанию с момента наступления обстоятельств перечисленных в подпункте 2.1. настоящего Положения в течение двух месяцев.

2.3. Для списания Имущества, составляющего муниципальную казну Новогромовского муниципального образования, при отсутствии пользователей данного Имущества создается Комиссия (далее - Комиссия), в состав которой входят:

1) председатель Комиссии – глава администрации;

2) члены Комиссии: - ведущие специалисты администрации, представитель от МКУ «ЦБ».

Комиссия производит осмотр подлежащего списанию Имущества, готовит заключение о целесообразности его списания.

В случае принятия членами Комиссии, положительного решения, списание Имущества производится в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.

2.4. Для определения целесообразности списания или дальнейшего использования Имущества, возможности и эффективности его восстановления, а также для оформления документации на списание объектов учета в организации или учреждении, руководитель организации или учреждения, создает внутри организации или учреждения комиссию (далее - Комиссия).

В компетенцию Комиссии входит:

- осмотр объекта, подлежащего списанию, с использованием необходимой технической и бухгалтерской документации, установление непригодности объекта к восстановлению и дальнейшему использованию (установление непригодности к дальнейшему использованию, невозможности (неэффективности) восстановления недвижимого Имущества, а также движимого Имущества, имеющего балансовую стоимость свыше двухсот тысяч рублей за единицу учета, осуществляется Комиссией на основании заключения специализированной организации, подготовленное в соответствии с подпунктом 2.13);

- установление причин списания объекта;

- выявление виновных лиц в случае преждевременного выбытия объекта из эксплуатации, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации;

- возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого объекта, их оценка, исходя из цен возможного использования;

- контроль за изъятием из списываемых объектов цветных и драгоценных металлов, определением их количества и веса;

- составление акта на списание объекта.

2.5. Организация или учреждение оформляет заявку и направляет ее в администрацию. В заявке должны быть указаны наименования объектов, представленных к списанию, их инвентарные номера.
2.5.1. Перечень документов, предоставляемых в администрацию для списания Имущества.
2.5.1.1. Основные документы:

2.5.1.1.1. заявка (письменное обращение на списание муниципального имущества с указанием перечня (в виде таблицы) списываемого имущества (1 экземпляр)
таблица
	№ п/п
	Наименование объекта
	Инвентарный №
	Год выпуска
	Балансовая стоимость, руб.
	Остаточная стоимость, руб.

2.5.1.1.2. Акт на списание основных средств:

- типовая межотраслевая форма ОС-4 - Акт о списании объекта основных средств (2 экземпляра);

- типовая межотраслевая форма ОС-4а - Акт о списании автотранспортных средств (2 экземпляра) в случае списания транспортных средств;

- типовая межотраслевая форма ОС-4б - Акт о списании групп объектов основных средств (2 экземпляра).

2.5.1.1.3. Акт о техническом состоянии объекта списания и заключение специализированной организации, подготовленное в соответствии с подпунктом 2.13.
2.5.1.1.4. Копия технического паспорта (плана) - при списании недвижимого имущества – объекта капитального строительства.
2.5.1.1.5. Копия паспорта автотракторной техники - при списании автотракторной техники.
2.5.1.1.6. При списании оргтехники и механизмов - представляется заключение специализированной организации, подготовленное в соответствии с подпунктом 2.13 о техническом состоянии Имущества и целесообразности его списания, за исключением оргтехники, срок эксплуатации которой превысил 5 лет.

2.5.1.2. Дополнительные документы:
2.5.1.2.1. Копии правоустанавливающих или правоудостоверяющих документов на земельный участок или объект капитального строительства (при списании объектов недвижимого имущества).

2.5.1.2.2. При списании автотракторной техники:

– информацию об основных средствах;
· копию свидетельства о регистрации транспортного (технического) средства или самоходной машины;

– технические характеристики и номера агрегатов и деталей машин;

– возможности дальнейшего использования основных деталей и узлов, которые могут быть получены при разборке автотракторной техники;

– причины списания.

2.5.1.2.3. При списании Имущества (в том числе и автотракторной техники), выбывшего вследствие:

- аварии, дорожно-транспортного происшествия, пожара, стихийного бедствия иных чрезвычайных ситуаций - копия акта, составленного уполномоченной организацией;

- хищения, утраты или порчи прилагаются документы, подтверждающие факт хищения, утраты или порчи Имущества (постановление о возбуждении (прекращении) уголовного дела либо об отказе в возбуждении уголовного дела, объяснительные записки руководителя и материально ответственных лиц организации или учреждения, которым передано муниципальное Имущество, о факте хищения, утраты или порчи Имущества);

- документы, подтверждающие наказание виновных лиц и возмещение причиненного ущерба.

2.6. Администрация рассматривает документы, представленные организацией или учреждением, и проверяет соответствие предъявленной к списанию номенклатуры основных средств данным об Имуществе, закрепленном за организацией или учреждением, проверяет наличие и правильность оформления предъявленной документации, а также соответствие ее нормативным актам.

Непредставление к заявке организации или учреждения документов, указанных в подпунктах 2.5.1.1 и 2.5.1.2, является основанием для возвращения администрацией заявки без рассмотрения.

При соблюдении условий, перечисленных в подпунктах 2.5.1.1 и 2.5.1.2, администрация готовит проект постановления администрации Новогромовского муниципального образования о разрешении списания Имущества, находящегося в муниципальной собственности Новогромовского муниципального образования (далее - постановление), в течение месяца со дня подачи заявки организацией или учреждением.

Основанием для отказа в подготовке проекта постановления о разрешении списания Имущества является несоблюдение условий, установленных подпунктами 2.5.1.1 и 2.5.1.2.

2.7. В целях контроля за списанием Имущества организацией или учреждением представитель администрации в рамках своих полномочий выполняет следующие действия:

- проводит дополнительное обследование Имущества, предлагаемого к списанию;

- устанавливает причину нанесения ущерба Имуществу;

2.8. Проект постановления должен содержать:

- решение о способе распоряжения списанным Имуществом;

- решение о судьбе годных узлов и агрегатов в случае наличия таковых;

- указание о внесении изменений в Реестр муниципального имущества, Новогромовского муниципального образования.

2.9. Организация или учреждение списывает Имущество с бухгалтерского учета на основании оформленных актов на списание Имущества и постановления администрации.

В инвентарной карточке (книге) организации или учреждения производится отметка о выбытии имущества.

2.10. Организация или учреждение, осуществившее списание основных средств, обязана представить в администрацию документы, подтверждающие принятие к бухгалтерскому учету годных узлов, агрегатов, а также уведомить администрацию о пополнении имущества взамен выбывшего, если таковое производилось (о чем ранее может быть сделана ссылка в заявке на списание), в течение двух месяцев со дня принятия постановления.

2.11. Организация или учреждение, эксплуатирующая списанную автотракторную технику, в течение 15 дней со дня издания постановления о списании снимает ее с регистрационного учета и представляет в обязательном порядке в администрацию сведения о снятии автотракторной техники с учета в течение 3 дней после снятия ее с учета.

2.12. Действие настоящего Порядка не распространяется на движимое имущество стоимостью до 10000,0 рублей за единицу включительно. Данное имущество списывается организацией или учреждением самостоятельно в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими порядок ведения бухгалтерского учета.
2.13. В качестве специализированной организации могут привлекаться:

- существующие организации любой формы собственности, выбор которых осуществляется на основании видов их деятельности, предусмотренных Уставом этих организаций, в том числе имеющие соответствующие лицензии на их осуществление - в случае списания недвижимого имущества.

Специализированные организации привлекаются для осуществления следующих видов работ и услуг:

- проведение обследования списываемого Имущества и выдача заключений о техническом состоянии Имущества, его ремонтопригодность, с рекомендациями о возможности дальнейшего использования Имущества;

- приемка и хранение предложенных к списанию основных средств;

- извлечение из списываемых объектов цветных, драгоценных и редкоземельных металлов, определение их веса, количества;

- извлечение из узлов или агрегатов списываемых объектов ядовитых и вредных веществ для последующей их утилизации.

Оплата работ и услуг специализированной организации осуществляется организацией или учреждением, на бухгалтерском учете которой находится подлежащее списанию Имущество.».
1.5. Раздел 3 Положения исключить.

1.6. Раздел 4 Положения исключить.

2. Администрации Новогромовского муниципального образования опубликовать настоящее постановление в издании «Новогромовский вестник», в подразделе «Новогромовское сельское поселение», раздела «Поселения района» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования (cher.irkobl.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Внести в оригинал постановления администрации Новогромовского муниципального образования от 24.11.2016 № 326 «Об утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества (основных средств) Новогромовского муниципального образования», информационную справку о дате внесения в него изменений.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Новогромовского муниципального образования В.М. Липина.

Глава Новогромовского

муниципального образования

В.М. Липин
С.В. Ксынин

8950 067 74 97